[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2013 г.                                          г. Дальнереченск                                                                  №42-па

Об утверждении Порядка

предоставления субсидий из бюджета Дальнереченского муниципального района на возмещение затрат
(недополученных доходов) транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению
в границах  Дальнереченского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Дальнереченского муниципального района на возмещение затрат (недополученных доходов) транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению в границах Дальнереченского муниципального района (далее - Порядок).

2. Возложить обязанности органа, уполномоченного осуществлять реализацию функций, предусмотренных настоящим порядком, на отдел экономики управления имуществом и экономикой администрации Дальнереченского муниципального района (далее уполномоченный орган).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района Асанидзе О.А.
4. Настоящее постановление ступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

Глава администрации

Дальнереченского

муниципального района                                                                             В.С. Дернов
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации Дальнереченского
муниципального района
от  11.02.2013г. №42-па
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета
Дальнереченского муниципального района на возмещение затрат (недополученных доходов) транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению
в границах  Дальнереченского муниципального района
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета Дальнереченского муниципального района на возмещение затрат (недополученных доходов) транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района определяет категории и критерии отбора производителей услуг, имеющих право на получение субсидий, а также цели, условия и порядок предоставления субсидий (далее - Порядок).

2. Субсидии из бюджета Дальнереченского муниципального района на возмещение затрат (недополученных доходов) транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района перевозчикам (далее субсидия) предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части затрат или недополученных доходов в связи с оказанием транспортных услуг населению между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района.

3. Получателями субсидии из бюджета Дальнереченского муниципального района (далее – бюджет) являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на основании лицензии, регулярные пассажирские перевозки автобусами общего пользования на межпоселенческих маршрутах Дальнереченского муниципального района (далее - Перевозчик).

4. Целью предоставления субсидий является возмещение Перевозчику:

- недополученных доходов, в связи с выполнением им перевозок пассажиров общественным автомобильным транспортом по маршрутам с небольшой интенсивностью пассажирских потоков между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района;

- затрат связанных с увеличением стоимости ГСМ и запасных частей более 20% от тарифов утвержденных при расчете экономически обоснованного тарифа;

- затрат связанных с доплатой к заработной плате водителям автобусов до уровня средней заработной плате по данной отрасли  за предыдущий год;

- затрат связанных с арендой муниципального имущества (гаражей) (далее – убытки).

5. Под маршрутами с небольшой интенсивностью пассажирских потоков понимаются муниципальные маршруты регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования, на которых количество перевезенных пассажиров в расчете на один километр пробега составляет менее количества, принятого при расчете экономически обоснованного тарифа для транспортных средств каждой группы вместимости.

6. Критериями отбора Перевозчиков, имеющих право на получение субсидии, являются:

- использование для осуществления пассажирских перевозок автобусов, зарегистрированных в установленном порядке в Государственной инспекции безопасности дорожного движения и прошедших в установленном порядке государственный технический осмотр;

- лицензирование и сертификация деятельности, связанной с осуществлением услуг по организации и выполнению пассажирских перевозок автобусами общего пользования;

- осуществление регулярных пассажирских перевозок по маршрутам между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района;

- осуществление учета в налоговом органе на территории Дальнереченского муниципального района;

- наличие убытков, от перевозок пассажиров общественным автомобильным транспортом между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района.

7. Субсидии предоставляются Перевозчику в соответствии с бюджетной росписью в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в решении о бюджете на соответствующий финансовый год.

8. При предоставлении субсидии Перевозчику, между ним и администрацией Дальнереченского муниципального района заключается Соглашение (далее - Соглашение).

В Соглашении указываются:

-  размер, цели и условия предоставления субсидии;

-  порядок, сроки и формы предоставления Перевозчику субсидии;

- порядок предоставления Перевозчиком отчетности, подтверждающей выполнение условий предоставления субсидии;

- ответственность за несоблюдение Перевозчиком условий соглашения.

9. Окончательный размер субсидий определяется по фактическим данным, полученным в результате перевозок, на основании предоставленных Перевозчиком документов.

Фактические данные, полученные в результате перевозок, Перевозчик представляет в отдел экономики управления имуществом и экономики администрации Дальнереченского муниципального района (далее – отдел экономики) в форме расчета разницы плановых расходов в месяц(согласно расчета себестоимости перевозок) и фактическими доходами. Отдел экономики определяет окончательный размер субсидий.

Размер субсидии рассчитывается следующим образом:

К= Рп - Дф
К – компенсация убытков (субсидия)

Рп – плановые расходы в месяц (сводный расчет себестоимости перевозок пассажиров (с учетом плановой прибыли не более 10%)

Дф – фактические доходы в месяц

Максимальная сумма субсидии не может превышать 25,0 тысяч рублей в месяц.

Для предоставления субсидий на компенсацию недополученных доходов, в связи с выполнением им перевозок пассажиров общественным автомобильным транспортом по маршрутам с небольшой интенсивностью пассажирских потоков между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района,  отдел экономики имеет право производить проверку пассажиропотока таких маршрутов.

10. Субсидии предоставляются Перевозчику при условии:

- наличия у Перевозчика убытков указанных в пункте 4 Порядка, в объеме, не превышающем суммы, предусмотренной в заключенном Соглашении;

- предоставления отчета о фактических затратах, подтвержденных документами о выполненных объемах перевозок и произведенных затратах;

-  не проведения процедуры ликвидации или банкротства в отношении Перевозчика;

- не приостановления деятельности Перевозчика в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, на день рассмотрения заявления о предоставлении субсидии.

11. Отчеты с приложениями предоставляются Перевозчиком в отдел экономики  ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

12. Отдел экономики в течение 5 дней осуществляет проверку предоставленных для получения субсидии документов, проводит расчет размеров компенсации убытков (субсидии), готовит проект распоряжения о предоставлении субсидии Перевозчику.

13. Муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Дальнереченского муниципального района при получении распоряжения о предоставлении субсидии Перевозчику включает данную сумму в кассовый план и заявку на финансирование по администрации Дальнереченского муниципального района. Управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района, на основании полученного распоряжения о предоставлении субсидии Перевозчику, кассового плана, заявки на финансирование, осуществляет выделение данных средств. При поступлении финансирования на счет администрации Дальнереченского муниципального района, муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Дальнереченского муниципального района осуществляет кассовый расход денежных средств на указанные цели.

14. Субсидия подлежит возврату в бюджет Дальнереченского муниципального района в следующих случаях:

- предоставления Перевозчиком недостоверных сведений в документах, выявленных после перечисления субсидий;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению,

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.